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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o neletálních, tedy nesmrtících, střelivech do krátkých palných

zbraní. Cílem teoretické části je zpracovat rešerši o neletálních střelách dostupných v České

republice, se zaměřením na střelivo do krátkých palných zbraní. Dále rozvést způsoby

konstrukce těchto nábojů. V neposlední řadě se ve své práci věnuji mechanismu krátkých

palných zbraní. Součástí práce je také experiment, který ověřuje přesnost těchto střel za

ideálních podmínek. Ideálními podmínkami je střelba v uzavřeném prostoru s oporou.

Součástí experimentu je také měření rychlosti těchto střel, za pomoci speciálních hradel.

Výsledné hodnoty jsou statisticky zaznamenány do grafů.

Klíčová slova: zbraň, neletální střelivo, náboj, přesnost střely.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with non-lethal, ammunition for short firearms. The aim of the

theoretical part is to elaborate a research on non-lethal ammunition available in the Czech

Republic, with a focus on ammunition for short firearms. Furthermore, to

elaborate the methods of construction of these cartridges. Last but not least, it also deals with

the mechanism of short firearms. The thesis also includes an experiment that verifies the

accuracy of these bullets under ideal conditions. The ideal conditions are firing in a confined

space and with support to eliminate shooter error. Part of the experiment involves measuring

the velocity of these projectiles, using special gates. The resulting values are plotted

statistically on graphs.

Keywords: Weapon, non-lethal ammunition, cartridge, shot accuracy
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ÚVOD

Bakalářská práce vnáší pohled do světa palných zbraní. Zaměřena je na krátké palné zbraně

a střelivo v nich využívaném. Zbraň je obecně definované slovo pro předmět, který je určen

k zabití. Palnou zbraní se rozumí zbraň, která ke své funkčnosti využívá okamžité uvolnění

chemické energie. Palná zbraň je v současné době nejefektivnějším a nejmodernějším typem

ručních zbraní.

Práce se věnuje problematice neletálního střeliva do krátkých palných zbraní. Pojem

neletální střelivo označuje střelivo, které není vyrobeno za účelem zabití. Jinak řečeno jedná

se o nesmrtící střelivo. Ačkoli tohle střelivo je vyráběno jako nesmrtící, stále je nebezpečné

a při nesprávném využívání dokáže vyvolat smrtící efekt.

Zákon 119/2002 Sb. definuje krátké zbraně jako zbraně, nepřesahující délku hlavně 300 mm.

Nebo celková délka zbraně nepřevyšuje 600 mm. Jedná se hlavně o nejznámější typ, a to

jsou pistole. Dále do této kategorie spadají například revolvery, zbraně PDW (osobní

obranná zbraň) nebo některé verze samopalů či útočných pušek.

Ačkoli práce pohlíží na zbraň jako na obranný prostředek, musíme brát v úvahu, že ne vždy

se jako obranný prostředek využívá. Je známo spoustu případů, kdy byla palná zbraň využita

k nelegální činnosti.

V České republice je zákonem dovoleno použít zbraň při obrané situaci. A to hlavně při

situacích zákonem stanovených jako krajní nouze a nutná obrana. Při krajní nouzi se musí

na situaci pohlížet jako na úkon, kdy byla zbraň využita k odvrácení nebezpečí od zájmu

chráněném zákonem a nebyla možnost nebezpečí odvrátit jinak nebo s menšími následky.

Při situaci nutné obrany je dovoleno využít zbraň v případě, kdy pomocí jí někdo odvrací

přímo hrozící nebo trvající útok na zájem chráněný zákonem. Využití zbraně v obranné

situaci nesmí být zcela zjevně nepřiměřené útoku.

Aby bylo celé téma přiblíženo, je v teoretické části popsána legislativa týkající se palných

zbraní na území České republiky. Touto legislativou je myšlen zákon 119/2002 Sb., zákon

o střelných zbraních. V teoretické části jsou také uvedeny typy neletálních nábojů do

krátkých palných zbraní a dále popis typů krátkých palných zbraní.

Cílem práce bylo vytvořit experiment, kterým bude změřena přesnost neletálních střel do

krátkých palných zbraní. Výsledky měření přesnosti dosáhneme pomocí porovnání přesnosti
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klasického letálního střeliva s porovnáním se zkoumaným neletálním. Po experimentu se

následně výsledky experimentu analyzují a statisticky vyhodnotí.

Jádrem vzniku nápadu na téma měření přesnosti tohoto střeliva byla fáma, kdy se o střelivu

obecně mluví jako o velice nepřesném. Tato fáma má teoretické podklady ve fyzikálních

principech. Z fyzikálního hlediska se jedná hlavně o fakt, že vystřelený gumový či plastový

náboj se při letu na cíl zdeformuje. Ztrácí tak svůj aerodynamický tvar, což má za následek

pokles rychlosti, a hlavně změnu dráhy letu. Při větších vzdálenostech od cíle může i malá

změna dráhy letu způsobit velký rozdíl přesnosti.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKON 119/2002 SB.

Zákon 119/2002 Sb. celým svým názvem: „Zákon o střelných zbraních a střelivu a o změně

zákona č. 156/2000 Sb., o ověřování střelných zbraní, střeliva a pyrotechnických předmětů

a o změně zákona č. 288/1995 Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon o střelných

zbraních), ve znění zákona č. 13/1998 Sb., a zákona č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích,

ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání

(živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, (zákon o zbraních)“[1]. Lidově řečeno

zákon o střelných zbraních a střelivu. Jedná se o právní normu určující podmínky pro držení,

nabývání a nošení zbraní občany České republiky. Dále zákon ukládá podmínky pro

nakládání se zbraněmi, střelivem a municí, podmínky pro provoz střelnic a provádění

pyrotechnického průzkumu. Zákon mimo jiné kategorizuje zbraně a střelivo do pěti

základních skupin. [1]

Těmito skupiny jsou:

a) „zakázané zbraně a zakázané střelivo, kterými jsou zbraně kategorie A a

zbraně kategorie A-I,

b) zbraně podléhající povolení, kterými jsou zbraně kategorie B,

c) zbraně podléhající ohlášení, kterými jsou zbraně kategorie C a zbraně

kategorie C-I,

d) ostatní zbraně, kterými jsou zbraně kategorie D, a

e) střelivo, které není zakázané (dále jen „střelivo“).“ [1]

1.1 Základní pojmy

Pro orientaci v zákonu o zbraních a střelivu je důležité znát základní pojmy. Tyto základní

pojmy definuje samotný zákon takto:

„Střelná zbraň – zbraň, u které je funkce odvozena od okamžitého uvolnění energie při

výstřelu, zkonstruovaná pro požadovaný účinek na definovanou vzdálenost.

Palná zbraň – střelná zbraň, u které je funkce odvozena od okamžitého uvolnění chemické

energie.

Expanzní zbraň – palná zbraň, jejíž konstrukce vylučuje použití kulového náboje nebo

náboje s hromadnou střelou.
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Krátká zbraň – palná zbraň, jejíž délka hlavně nepřesahuje 300 mm nebo jejíž celková délka

nepřesahuje 600 mm.

Dlouhá zbraň – palná zbraň, která není krátkou zbraní.

Řez zbraně – je úprava střelné zbraně postupem stanoveným právním předpisem, při níž se

alespoň částečně odkryje vnitřní konstrukce zbraně.

Střelivo – souhrnné označení nábojů, nábojek a střel do střelných zbraní, nejedná-li se o

munici.

Střela – předmět vystřelený ze střelné zbraně, určený k zasažení cíle nebo vyvolání jiného

efektu.

Náboj – celek určený ke vkládání (nabíjení) do palné zbraně, signální zbraně nebo zvláštní

zbraně, skládá se z nábojnice, zápalky nebo zápalkové slože, výmetné náplně a střely.

Řez střeliva – střelivo, na kterém byly provedeny úpravy odkrývající alespoň částečně vnitřní

konstrukci včetně náhradních (inertních) náplní a které neobsahuje žádné aktivní náplně.“

[1]

1.2 Zbrojní průkaz

Podle zákona České republiky, každá osoba, která chce vlastnit, držet či nosit palnou zbraň

je povinna vlastnit také zbrojní průkaz. Zbrojní průkaz je listinou potřebnou k držení a

vlastnění palné zbraně. [1]

K získání zbrojního průkazu je žadatel povinen zvládnout písemný test skládající se ze tří


[…]


přesnosti i s narůstající vzdáleností střelby na terč. Ovšem i tak se křivka nachází v nižších

hodnotách než letální střelivo od firmy Magtech.

Křivka druhého zkoumaného střeliva od firmy Sellier&Bellot si oproti předchozímu svou

úroveň přesnosti s narůstající vzdáleností neudržela. Křivka sice začíná ve vyšších

hodnotách přesnosti, ovšem při střelbě na větší vzdálenosti již rapidně klesá.

Obrázek 37.: Spojnicový graf přesnosti střeliva do pistole

U statistik získaných střelbou náboji .38 Special Rubber je možno pozorovat zásahy ve

spodní části terče. Klasicky se takový druh chyby označuje jako chyba střelce. Přesněji k ní

dochází, když střelec počítá se zpětným rázem zbraně a automaticky se tomuto efektu snaží

zabránit a tlačí zbraň směrem dolů. Tuto chybu střelce ovšem můžeme vyloučit, protože

střelci se chyba u střelby s letálním střelivem takto výrazně nevyskytovala.

V celkové úrovni můžeme konstatovat, že letální střelivo do revolveru se jevilo jako

přesnější než neletální střelivo do pistole. Z nasbíraných dat tedy můžeme usoudit, že

střelivo .38 Special Rubber se jeví jako nejpřesnější ze zkoumaného neletálního střeliva.

Opět si představme situaci, kdy se obránce brání před útočníkem za pomocí palné zbraně

nabité neletálními náboji. U střelby nábojů .38 Special Rubber můžeme tvrdit, že je veliká

pravděpodobnost se útočníka trefit i na větší vzdálenosti, jako třeba 20 metrů. V této situaci
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samozřejmě musíme počítat s více vlivy působícími na přesnost střelby. Jako je například

hlavně nervozita obránce, tato skutečnost se však experimentu netýká a je v experimentu

zanedbaná.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo zjistit přesnost neletálního střeliva do krátkých palných zbraních a hodnoty

porovnat s přesností letálního střeliva do krátkých palných zbraní. K tomuto zjištění byl

vymyšlen a realizován experiment na střelnici. Do experimentu byly využity dva typy

zbraní, a to samonabíjecí pistole a revolver. Dále byly využity dva druhy klasického ostrého

střeliva a cekem tři druhy zkoumaného neletálního střeliva.

Samotný experiment probíhal bez komplikací. Bylo řádně dbáno na definovaný postup a

bezpečnou manipulaci se zbraněmi a střelivem.

Ze získaných dat z experimentu konstatujeme, že neletální náboje jsou účinně přesné na

kratší vzdálenosti, nicméně se zvětšující se vzdáleností přesnost ztrácejí. Během

experimentu s pistolí, se pozorovala funkčnost zbraně, zda je zbraň schopna sama přebít. U

letálního střeliva nebyl žádný problém. Bohužel při použití neletálního střeliva zbraň

nefungovala správně a nebyla schopna přebít. Při experimentu bylo mimo jiné zjištěno, že

neletální náboje nejsou tak hlučné, jako klasické letální náboje.

Hlavní komplikací při realizaci experimentu byl fakt, že v posledních letech se od

neletálního střeliva do krátkých palných zbraní opouští a přestávají se vyrábět. Je problém

takové střelivo v České republice zakoupit. Nicméně stále se hojně využívají gumové a

plastové náboje do dlouhých palných zbraní. Nejčastěji náboje do brokovnic.

Obecně je známo, že tohle snížení přesnosti neletálního střeliva je způsobeno deformací

samotné střely po výstřelu. Konstrukce střely není tak pevná, jako u střel kovových. Z toho

důvodu se po výstřelu letící střela rychle zdeformuje a ztrácí tak aerodynamický tvar. Ztráta

tvaru způsobí odchýlení od dráhy letu.

Ačkoli se práce nevěnovala balistickému ani ranivému efektu neletálního střeliva. Je nutno

poznamenat, že při střelbě ze vzdálenosti 20 metrů z revolveru střelivo s přehledem

prostřelilo papírový terč i spolu s tvrdým kartonem v pozadí. Můžeme tedy říct, že neletální

střelivo by mohlo způsobit dost bolesti. Ovšem zda by střelivo zastavilo blížícího se

útočníka, o tom můžeme jen polemizovat. Jednalo by se o otázku na jiný typ výzkumu s

neletálním střelivem.

Využití krátkých palných zbraní v průmyslu komerční bezpečnosti je značně individuální.

Pokud chceme, aby pracovník ostrahy využíval ke svému zaměstnání zbraň s nesmrtícím

střelivem, musíme hlavně brát v úvahu prostředí, ve kterém práci vykonává.
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Pokud se na využití podíváme z pohledu prostředí, můžeme neletální střelivo využít spíše

ve střežených objektech, kde jsou malé prostory. Příkladem je třeba profese chránící letadlo.

V letadle jsou malé prostory ke střelbě. Dále u letadla musíme počítat s průrazností zbloudilé

střely. Pokud bychom v letadle využili klasické střelivo, je možné, že zbloudilá střela

zasáhne plášť letadla a může dojít k průrazu a následné dekompresi letadla. Proto je

v takovýchto situacích vhodné využívat neletální střelivo. V letadle je také uzavřený prostor

a střelba ostrými náboji může způsobit poškození sluchu, kdežto vystřelení neletálního

střeliva není tak hlasité.

Na druhou stranu, se může podívat na situaci, kdy chceme zabezpečit otevřený perimetr

objektu pomocí strážného vybaveného krátkou palnou zbraní. V takovém případě je

vhodnější do zbraně využít letální střelivo. A to z mnoha faktorů ovlivňující přesnost. Mezi

tyto faktory patří vzdálenost, na kterou by se stříleno, nebo i venkovní vnější vlivy, které

mohou nastat, jako déšť nebo vítr.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 57
