## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **STUDENÝ Matěj**

Vedoucí práce: **Ing. Zdeněk MALÁNÍK, Ph.D.**

Studijní program: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Studijní obor / specializace: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2022/2023**

Téma bakalářské práce: **Přesnost neletálního střeliva pro krátké palné zbraně.**

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem do 6 % shodnosti. Práce není/je plagiát.

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**D - uspokojivě.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Pan Matěj Studený zpracoval bakalářskou práci na odborně zajímavé téma, o jehož náplni je jen velmi omezený počet zdrojů. Autor při zpracování splnil všechny body zadání a dobře navrhl její realizaci. V práci jsou dobře popsány vybrané neletální druhy střeliva a za nejlepší lze hodnotit vyhodnocení experimentu.

Bohužel se v práci vyskytuje více odborných chyb viz "vystřelený gumový náboj ...", mezi neletální střelivo k obraně jsou zařazeny náboje typu FX atd. I přes materiální potíže s realizací experimentu považuji za slabinu, že jinak dobré výsledky experimentu, i v rozsahu, který autor zpracoval, nejsou zpracovány přehledně a graficky. V textu bakalářské práce je hodně formálních nedostatků dle oficiální šablony, zarovnání, písmo atd.

Celkově jde však o dobrou práci, jejíž výsledky jsou v této formě původní.

K obhajobě bakalářské práce jsem autorovi položil následující otázky:

1. Jaké byly hlavní potíže při řešení uvedeného experimentu?
2. Jakou úlohu má přítomnost příslušníků PČR na zkoušce odborné způsobilosti k získání zbrojního průkazu?

Datum 12. 6. 2023

Podpis vedoucího bakalářské práce